Dat. Auin. III. kal. octobris anno III. Contendente præterea Casimiro Rege, vt designati episcopi in Polonia ad sedem Apostolicam accedere nõ tenerentur, sed procuratores tantum mittere obstricti essent, eius postulata reiecta sunt. Quod cum ille Caroli Imperatoris consilij negatũ atque eiusdem studijs & contentione Vratislauensem ecclesiam a Gnesnensi archiepiscopatu diuisam ac Pragensem subiectam putaret, graues in eum iras concepit: quas Urbanus mulcere literis studuit, & Casimiro iussit, hæc non ad Caroli gratiam ac preces, sed iustus de causis constituta.

16. Restituenda in ecclesia catholica pristinae sanctitatis sacro desiderio incitatus Pontifex, vniuersis archiepiscopis imperia dedit b, vt in singulis prouincijs concilia cogere, in quibus deuellendis vitijs & Christiani populi excolendis moribus saluberrimas sanctiones ederent. Quo argumento hæc ad Rhemensem archiepiscopum, deuexo anno superiore data litera c.

Urbanus, etc. venerabili fratri .. archiepiscopo Rhemensi.

Sanctorum canonum testatur auctoritas, quod olim sancti patres tam Romani Pontifices, quam alij ecclesiarum prælati curam solertem super gregem Dominicum exercentes, de celebrandis concilijs (in quibus de extirpandis vitijs, & plantandis virtutibus tam in clero quam populo, ac de conferuanda libertate ecclesiastica, de statu quoque ecclesiarum & piorum locorum dirigendo salubriter agebatur) fuerunt plurimum studiosi: ex ijsque status ecclesiasticus in spiri-

tualibus & temporalibus multum creuit. Sed, proh dolor! succrescente paululum prælatorum desidia, omisssaque continuatione conciliorum, huiusmodi, pullulant vitia, crescit indeuotio populi, præfata libertas imminuitur, cultus diuinus negligitur, irrogantur a laicis clero grauamina, & in temporalibus bonis ad diuinum deputatis obsequium sentitur non modicum detrimentum. Optantes igitur quod tantis malis in tua prouincia per salubrem tuam & tuorum fratrum prouidentiam occurratur, eandem fraternitatem apostolicam sollicitudinis studio excitamus, ac requirimus & hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus concilium tuarum prouinciarum (in quo de ijs, quæ pro laude Dei, & vtilitate ecclesiarum & piorum locorum, nec non cleri & populi fuerint vitia & opportuna, prouida examinatione tractetur, & prouideatur) quam cito commode poteris, studeas conuocare; nobis de conuocatione huiusmodi, cum eam feceris, & demum de gestis in eodem concilio rescripturus, &c. *Dat. Auin. VII. kal. decembris anno III.* In ijs prouincialibus concilijs agitatum iussu Urbani, vt clerici, qui plura sacerdotia gerebant, vno contenti essent: qua de re Tolosano & Narbonensi archiepiscopis data imperia a. De nauata ab Urbano opera, vt corrupti mores ad primenam sanctitatem reuocarentur, disciplinaque ecclesiastica restitueretur, meminit Petrarca ad eum scribens b.

Obseruator sum, inquit (fator) magnus illustrium, quorum ex actibus atque exemplis pendere rempublicam existimo. Te igitur obseruabam, & qui a minimis tam laudabiliter inceperis, quis esset in maximis expectabam. Audiebam te prælatos ecclesiarum, qui Romanam curiam frequentabant, ad sedes proprias remisisse: optime, inquam, ac magnifice. Quid ineptius enim, quæso, propiusque naufragio est, quam si nauta omnes, remis atque rudentibus abiectis, relicta nauis prora nudatisque lateribus, graui fasce puppim præmant, clam rextorem opportune ambiat, suisque muneribus desertis, illius officium interpellent? Audiebam te ambitioni antiqua, qua priorum licentia in immensum creuit, frenum ponere, & vt vno aut paucis pro dignitate virtutis ac ferentis beneficijs contenta esset edicere: iuste, inquam, grauiterque. Nam quid turpius, quam vnum aliquem partem forsan sedis artibus copia nauseantem cernere multis hinc inde melioribus penuria fameque laborantibus? Audiebam circa habitum honestatem multam te curam, multumque studium impendere: laudabam. Nam quis oculis pati potest hæc ludibria, quæ nostra ætas infelicis sibi finxit, dum formosa vult videri, manibus se deformans suis, ac turpissime debonestans? Quæ stomachum monstras hæc conspecta non quatiant; cornuti calcei, pennati vertices, caudata casaries & in tricam torta. frontes virorum muliebriter discriminali eburneo sulcata? Et infra. Audiebam denique te licentiam pestilentem salubri falce rigoris equissimi præcidisse: illam dico, quæ sceleratos homines, grauissimis facinoribus perpetratis, ad Cardinalium domos fugere solitos legum nodis ac digno supplicio eximebat. Et hoc ipsa singulari laude dignum, maximeque tuum iudicabam; ab illius scilicet vicario, qui sol iustitiae verus est, defensam & in suum ius repositam esse iustitiam, pessimamque consuetudinem, qua nibi infestus est virtuti, suis vel abscissam manibus vel conuulsam; nec iam amplius, vt solebat, apud exemplares iustitiae magistras iniustitiae refugium, asylumque nequitiae reperiri, &c.

Disciplina Christiana restituta.

a To. 3. ep. secr. pag. 61.

b Petrar. rer. senil. l. 7. p. 1. Præfules ad ecclesias suas amandati.

De luxu corrigendo.

Aduersus Beguardos distringi leges iustas.

To. 3. ep. Secr. pag. 145.

An. 3. lit. cur. pag. 309.

Date de eo ad presules litteras.

Eod. an. lit. cur. pag. 229. 230.

Nicitur Urbanus Genuensium litterarum cum Cypris componere.

To. 3. ep. Secr. pag. 56.

Ead. pag. 67. f. lb. pag. 53.

Defixum etiam a Christi vicario apostolicum studium est in euellendis erroribus, quibus pietas omnis extinguitur: cum enim Beguini siue Beguardi, quos in concilio œcumenico Viennensi damnatos a Clemente V. vidimus, in Gallijs præcipue, falsarum opinionum virus spargerent; Urbanus Parisiensem episcopum ad eos delendos auctoritate instruxit atque alios archiepiscopos & episcopos eodem pio ardore iussit accendere. Quo quidem argumento tum ijs, tum alijs sacre fidei censoribus data sunt hæc literæ b.

Vniuersis archiepiscopis, episcopis, & inquisitoribus heretica prauitatis per regnum Francie constitutis, ad quos presentes peruenerint.

Ad audientiam nostram fide digna relatione peruenit, quod quidam filij Belial vtriusque sexus, qui Begardi seu Beguini vulgariter nuncupantur, & sub ouina pelle lupinam feritatem abscondunt, multis erroribus detestabilibus inuoluti, in diuersis ciuitatibus, castris, villis, & locis regni Francie latitantes, nonnullos fideles (præsertim simplices) a via veritatis auertere, & secum in gehennam trahere moliantur. Nos igitur cupientes, quod aduersus talium nefandorum versutiam periculosam nimium opportunis remedijs celeriter occurratur, discretioni vestre tenore præsentium districte præcipiendo mandamus, quatenus receptis præsentibus, omni mora sublata, contra Begardos eosdem & credentes ipsorum erroribus; nec non fautores, defensores, & receptatores eorum, cum omni diligentia, appellatione postposita, vestri officij debitum exequi studeatis, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Sic igitur super hoc vos reddatis sollicitos & intentos, quod præter retributionem diuinam, nostram & Apostolicam sedis gratiam mereamini vberius obtinere. Ut autem de talium locis, vita, conuersatione, ac erroribus sitis plene informati, & contra eos procedere melius valeatis, quandam informationem, super ijs nobis traditam, venerabili fratri nostro episcopo Parisiensi sub bulla nostra transmittimus, cuius copiam singuli vestrum recipiant ab eodem. *Dat. Auin. 111. non. septembris anno 111.* Iniunctum est similiter in alijs regnis munus, vt in pseudomonachos, qui errores disseminabant, animaduertent: quæ provincia Golsferio abbati S. Seuerini maioris Neapolitani & Bernardo electo Boianensi data e.

18. Claudamus huius anni periodum orientalibus rebus, in quarum instaurandarum consilij defixus Pontifex, cum metuere, ne ex dissensione, Genuenses inter & Petrum Regem Cyprî coorta, noua pericula consenserent, operam nauauit egregiam, vt eos in concordiam reuocaret: hærebat quippe Genuensium animis veterum iniuriarum in Cypro acceptarum dolor, quem Petri in ijs sarcendis negligentia auxerat, parabantque bello eas vicifici. Quæ vt auerteret Venetorum dux, studia sua contulit, & Urbanum periculi fecit certiorum: qui mox Cyprîum est adhortatus d, vt læsis Genuensibus faceret satis, ne belli causa ipsi ascriberetur, vtq; pax & amor mutuis inter ipsos coalesceret: ac B. Petrum Thomam patriarcham Constantinopolitanam Genuam proficisci, atque ad redintegrandam concordiam, quam Veneti conciliare non potuerant, iussit incumbere e. Gabriele Adurnium ducem ac senatum populumque Genuensem apostolicis precibus vsit f, vt iras ponerent:

sarcendis superiores iniurias; nec tantum in se, admitterent flagitium, vt expeditionem aduersus infideles disturbarent: sancirent cum Petro fœdus, antequam ab occidente discederet, mitterentque a pro eo pacifendo instructos auctoritate oratores. Contendit B. Petrus Thomas Genuam, & indigne a ciuibus habitus est adeo, vt faxis illius familiam appetere, furerentque animis ad bellum Cypro inferendum. Demum seditione sedata, diuina clientela saltus legatus apostolicus efferatos Genuensium animos quaminis qua precibus ad consilia pacis adduxit, interque Ligures & Cyprios vetera fœdera instaurauit. Narrat hæc pluribus Philippus e Mazerijs b in vita B. Petri Thomæ: a quo mox Pontifex certior factus, incredibili gaudio delibutus, Cyprio Regi felices successus est comprecatus.

Urbanus &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Cyprî illustri.

Per literas venerabilis fratris nostri Petri patriarchæ Constantinopolitani A. S. L. nuper non absque multa nostri cordis exultatione percepimus, inter sublimitatem tuam, & dilectos filios nobilem virum Gabrielem Adurnum ducem & commune ciuitatis Ianuensis fore concordiam reformatam, magnamque multitudinem nobilium & aliarum armigerarum gentium, tecum transfretaturarum contra hostes fidei, ad te de Alamannia alijsque partibus aduenisse nouissime, ac iugiter aduenire: propter quod, si veritas suffragetur relatis, spem iam deficientem resumimus de vltimarum negotijs feliciter processuris. Et quia instat tempus tui & gentium prædictarum recessus, Domino fauente, felicit; hortamur te, quod vltimus illum non differas, ne gentes ipse nimia expectatione grauentur, & (quod absit) a transferendi proposito resipiscant, distisque negotijs ex dilatione proueniat detrimentum. Nos siquidem speramus in Domino, qui gratia sua desideria deuota prosequitur, quod iter & actustæ celsitudinis & dictarum gentium prosperabit, nosque prout honeste poterimus, tibi fautoribus apostolicis assistemus. *Dat. Auin. 11. kal. maij anno 111*

Liber a belli Genuensis metu Petrus Rex, ad tundendum Mahumeticum factum confirmato animo conceptoque voto, in Sacrum non appellere decreuit, ni prius in Saracenorum imperium cum exercitu irrupisset, vt refert Philippus e Mazerijs, a quo tâquam oculato teste cruce signatæ huius expeditionis accuratam descriptionem d libabimus: *Rex, inquit, de pace propter passagium cauisus fideles, quos habere poterat, congregauit in expensis proprijs & sine adiutorio alicuius principis vel communitatis Christianorum. Legatus vero exercitum Regis in ministerium crucis & dominica passionis pie confortabat, omnibus transfretadis venerabile signum crucis dabat, peccatores absoluebat, & orationibus continuis & diuino officio mediantibus institutiones diuinas transfrendis pie & deuote declarabat. Rex vero pietate & deuotione motus, & verbis legati continue admonitus & consolatus, de Deo confidens, publice votum emisit; videlicet se nunquam in regnum suum intrare, nisi prius cum exercitu suo in terram inimicorum fidei personaliter intraret, etiam si mori deberet. Tunc detractores passagij, videntes Regis apparatus & legati firmum propositum, confusi sunt, & aliquid tacuerunt. Noua tunc ad principes Christianorum volauerunt, ipsos ad bellum Dei*